

DZIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie nie wyłączając niedziel i świąt o godzinie 8. rano.

Ogłoszenia przyjmują we Lwowie: Biuro Administracji „Dziennika Polskiego”... Reklamy w rubryce Nadesłane 30 ct. od wiersza.

Przedpłata wynosi we Lwowie: Rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct. — za przesyłkę do domu dopłaca się 20 ct. miesięcznie.

Wydawcy i właściciele: Dr. Kazimierz Ostaszewski-Barański i Mieczysław Schmitt.

Z chwili bieżącej.

Lwów 24. lutego.

Nareszcie! Wykrzyknik ten wyrwał się wczoraj i dzisiaj niezawodnie z pierś milionów w całej Francji i w całym cywilizowanym świecie... Zaczekała niedługo, gdy usłyszano, że proces Zoli skończony.

Proces Zoli skończony — ale nieszczęsną Francja nie uspokoił się tak rychło po przejściu dni ostatnich. Przedewszystkiem sami żydzi nie dadzą za wygrane z jednej, z drugiej zaś strony będą się niezmiernie mścić na społeczeństwie za ten drugi wyrok.

O obecnym usposobieniu we Francji piszą z Paryża pod datą 20. bm.: Proces Zoli wzbudził całą Francję. Dradzieńca osm lat używała kraina Galów względny spokój i zdawało się, że rzeczpospolita ma być utrwalona i wszelkie zachcianki pretendentów są tylko poboznemi życzeniami.

Z Sofji nadesłano do wiedeńskiej Politische Correspondenz treść memorjału, wręconego niedawno wielkiemu wazyrowi przez agenta dyplomatycznego Bułgarii w Stambule, dr. Markowa.

Zwraca on uwagę Porty na gwałty i okrucieństwa, jakich ofiarą padła ludność chrześcijańska tego wylądu skutkiem zajęcia w Winicy. Rząd ksiądzki nie odmawia Porcie prawa samostnego ścigania i ukarania winnych, wszakże używane dotąd przez organy podwalne Porty środki są po prostu egzekucją wojkową.

Dalej wylicza memorjał z imienia i nazwiska osoby, które torturowano, i z których ośm zmarło. Skutkiem tych zajęć rozjątrzenie w Bułgarii doszło do stopnia wrzenia i rząd ksiądzki nie może pozostać bezczynnym wobec podobnego stanu rzeczy.

Przy budżecie krajowym rok bieżący uchwalił sejm cały szereg zasiłków dla instytucji i osób prywatnych. Wykaz tych zasiłków, ze względu na szerokie koła interesowanych podajemy do wiadomości naszych czytelników: Dary z łaski: Apolonja Sternalowa stale rocznie 200 zł.

Zasiłki uchwalone przy budżecie krajowym na rok 1898.

Przy budżecie krajowym rok bieżący uchwalił sejm cały szereg zasiłków dla instytucji i osób prywatnych. Wykaz tych zasiłków, ze względu na szerokie koła interesowanych podajemy do wiadomości naszych czytelników: Dary z łaski: Apolonja Sternalowa stale rocznie 200 zł.

Zasiłki dla zakładów dobroczynności: Szpitale siostr miłosierdzia w Czerwonogrodzie, Rozdole i Burszynie 900 zł., szpital

siostr miłosierdzia w Nowosiólkach 300 zł., dom ubogich i sierot w Krakowie 5424 zł., zakład św. Józefa dla osieroconych chłopców w Krakowie 1000 zł., towarzystwo miłosierdzia pod godłem „Opatrzność” we Lwowie 200 zł., zakład osieroconych dziewcząt imienia księdza Józefa Ziemińskiego w Przemyślu 500 zł.

Na cele wykształcenia i oświaty: Akademia umiejętności w Krakowie: zasiłek stały 26.000 zł.; na badania historyczne w Watykanie 2000 zł.; na wydanie atlasu geologicznego 2.500 zł.

Utrzymanie pomników historycznych: Na utrzymanie kancelaryj konserwatorskich we Lwowie i Krakowie, sporządzenie i publikacje naukowych i urzędowych spisów pomników, znajdujących się w naszym kraju 4000 zł.; badania i ocalanie zabytków starożytnych pismennych i archeologicznych.

„Proświta” na wydawnictwo dzieł ludowych 3000 zł.; na wydawnictwo ruskie „Postanę” i książeczki misyjne 400 zł.; Tow. oświaty ludowej w Tarnowie 100 zł.; Tow. historyczne we Lwowie 700 zł.; dla stowarzyszeń akademickich do rozporządzenia wydz. kraj. 1.400 zł.

„Strzecha” w Wiedniu 100 zł.; stowarzyszenie nauczycielek we Lwowie 300 zł.; na wydawnictwo czasopisma pedagogicznego „Rodzina i Szkoła” 200 zł.; tow. sztuk pięknych w Krakowie 1.000 zł.; na koszt publikacji uniwersytetu Jagiellońskiego z okazji 500-letniego jubileuszu tegoż uniwersytetu 4.000 zł.

Utrzymanie pomników historycznych: Na utrzymanie kancelaryj konserwatorskich we Lwowie i Krakowie, sporządzenie i publikacje naukowych i urzędowych spisów pomników, znajdujących się w naszym kraju 4000 zł.; badania i ocalanie zabytków starożytnych pismennych i archeologicznych.

10.000 zł.; na restaurację cerkwi katedralnej gr. kat. w Stanisławowie 2000 zł.; na restaurację ikonostasu w gr. kat. cerkwi w Sienawie 300 zł.; na restaurację starożytnej dzwony przy Górnej cerkwi gr. kat. bractwa w Jaworowie 100 zł.; gm. Izrael. w Lesznowie na restaurację starożytnej synagogi 200 zł.

Na cele rolnictwa i górnictwa: Na kurs rolniczy dla nauczycieli szkół ludowych w Kobiernicach 1.400 zł.; na podróże naukowe nauczycieli szkół rolniczych 1.000 zł.; tow. rolnicze we Lwowie 3.000 zł.; tow. rolnicze w Krakowie 3.000 zł.; tow. tatarskie 400 zł.; na stypendja dla abiturjentów krajowych szkół rolniczych w Dublanach i Czernichowie.

Na cele przemysłowe: Na majsterkie kursa zewszkie we Lwowie 800 zł.; w Krakowie 800 zł.; szkoła koronarska w Kańczudzie 861 zł.; szkoła hafciarska w Makowie 769 zł.; szkoła koronarska u Siostr miłosierdzia w Przemyślu 300 zł.; szkoła wydziałowa imienia św. Scholastyki w Krakowie dla nauki robot kobiecych 500 zł.

Różne zasiłki: Dla księży unitów euhelmskich, ich wdów i sierót 1.200 zł.; na misje katolickie 3.000 zł.; tow. ratunkowe ochotnicze w Krakowie 300 zł.; kraj. związek ochotniczych straży pożarnych 3.000 zł.; zakład hafciarski Pedynkowski w Krakowie 400 zł.; na budowę kaplicy w Nowym Sączu dla młodzieży szkolnej 200 zł.

Odprawa krzykaczom.

Ze szpalt St. Pieterburskich Wiedom. odzwał się znowu p. Nabludatiel i powołując się na poprzedni swój list, znany już naszym czytelnikom ze streszczenia, daje odprawę rosyjskim publicystom, którzy niesłusznie przyswajają sobie monopol patriotyzmu i starają się przekonać społeczeństwo rosyjskie o istnieniu jakiegoś niebezpieczeństwa i o skrajnie nieonor-

„Czas odnowić przedpłatę!!” na „DZIENNIK POLSKI” który kosztuje:

We Lwowie: kwartalnie . . . zł. 4-50 ct. miesięcznie . . . zł. 1-50 ct. (za przesyłkę do domu miesięcznie 20 ct.) Na prowincji: kwartalnie . . . zł. 6-— ct. miesięcznie . . . zł. 2-— ct. Zarazem należy odnowić przedpłatę na

„BLUSZCZ” We Lwowie: kwartalnie . . . zł. 1-50 ct. miesięcznie . . . zł. — 50 ct. Na prowincji: kwartalnie . . . zł. 2-40 ct. miesięcznie . . . zł. — 80 ct.

Wydawnictwo „Dziennika Polskiego” na podstawie umowy zawartej z wydawnictwem „Bluszcza” ma jedyne i wyłączone prawo wydawania tego tygodnika po niższej cenie.

NA OŚLEP. POWIEŚĆ WSPÓŁCZESNA w trzech częściach Antoniego Werytusa. (Ciąg dalszy). Niedługo ono trwało, gdyż Wanda, wyprostowawszy się, podeszła do Stawinskiego i ujmując go za rękę, śmiało odpowiedziała: — Jesteś najczarniejszym z ludzi, jakiego znam.

— To wszystko nie ma sensu i powiadam, że taka osobliwość, to... — huknął znow po swojemu pan Mateusz. — Daj pokój, panie asesorze. Wszelka namowa byłaby zbyteczną. Postanowienie panny Wandy jest niewzruszone. Moje również... Wybacz pani, przebacz i ty zacy prozobusz, a mój najserdeczniej przyjacielu. Twój wpływ i miłość ku niej zmieniły mnie w innego człowieka... Ze zgorzkniałego pesymisty i prótniaka, szukającego wrażeń a la Pioszowski, bohater Sienkiewicza, przerodziłem się w wierzącego chrześcijanina i, śmiejąc się, obywatela odczuwającego obowiązki społeczne.

IX. W Wielką Niedzielę, w tym samym czasie gdy na plebanji grzelekiej rozegrała się opisana scena, w pobliskich Mrozach w sali bufetowej dworca kolejowego, siedzą: Roman Proniewicz, redaktor Sławy, i jego sekretarz Różyczki. — Napijemy się jeszcze herbaty z cytryną, po takiej „trące” herbaty z cytryną nigdy nie jest za dużo.

wę musi bryczką i habetami jechać po raz pierwszy do swego majątku — zakonkludował Roman. — Ba, spróbuj dziś, przy takim świecie, nając furmankę. Przed dworcem niema ani jednej... — A do stu piorunów, przecieć my tu pokutować przez cały dzień nie będziemy — zawołał Proniewicz również już zniercierpliwiony. — Dziesięć rubli temu, kto nas odwiezie do Grabowej, a trzy ruble także na piwo za znalezione furmanki, ale żywo — rzekł do kręcącego się tragarza. Trafił właśnie na tragarza żyda, który usłyszawszy hojną obietnicę, natychmiast wybiegł i nie upłynął kwadrans, gdy przed dworcem zajeżdżała bryczka zaprzężona w jednego zbieżonego konia, a furman żyd, klanijając się unieźnieniu, powiedział: — Ja jasnie panów ekstrą powiozę. Rosyjanin żydowski, smagnięty dobrze beatem, puścił się prawie galopem, paszterstwo zaś podrzucani w górę na bryczce bez resorów, omal nie powypadali. — Jak ty jedziesz, lotrze! — wrzasnął Roman. — To jest ekstrą, proszę jasnie pana... ale mogą zwolnić...





Antoni Czechow. CELA Nr. 6.

(Ciąg dalszy). — Sto jak sto, ale na dwadzieścia jeszcze wystarczy — pocieszał Chabotow... Nie, nie, kolego, nie martwcie się...

— Zostawcie mnie — krzyknął nie swoim głosem, czerwieniąc się i drżąc na całym cielesie. Won! Obydwa won! Precz!

takt? Gdzie zrozumienie rzeczy i filozoficzna obojętność? Doktor przez całą noc nie mógł zasnąć ze wstydu i gniewu na siebie, a rano około dziesiątej poszedł do urzędu pocztowego i przetrząsnął pocztmistrza.

w najniekorzystniejszych warunkach: ciasnota, nieczystość, niema was komu pielęgnować, leczyć się niema za co... Drogi mój przyjacielu blagamy was razem z doktorem z całego serca, posłuchajcie naszej rady, idźcie do szpitala!

zaczarowane kolo. Teraz wszystko, nawet szczerze współczucie moich przyjaciół skłania się ku jednemu — ku mojej zgubie. Ginę i mam odwagę wiedzieć o tem.

Ulica Ferdynanda Nr. 32 vis-à-vis „Platteis.”

W. Staněk'a hurtowny handel herbaty rosyjskiej w Pradze,

Administracja i magazyny ul. Władysława 17.

poleca prawdziwą rosyjską herbatę karawanową z ostatniego zbioru, uznaną za najlepszą. „Prawdziwy rum Jamaika” aż do oryginalnych flaszek Kingston.

Mebie bambusowe własnego wyrobu.

Pisemne zamówienia załatwia spieszenie i jak najlepiej mój oddzielny oddział wysyłkowy.

1890 VII 1-2

DRÓBNE OGŁOSZENIA.

Doniesienia rozmaite. po 1/2 centa od wyrazu. Uprasza do drobnych ogłoszeń dotychczas zawsze przypadającą gotówkę, bo drobnych ogłoszeń na rachunek nie umieszczam.

ROZMAITOSTCI.

Węgiel salonowy płukany cietnar 68 centów, dostarcza Dom handlowy Syksta ska 35. Świeży transport doskonałej kawy 1/2 k. 75 ct. „SYRJUSZ” ul. 3. maja 1. 2. Lwów. 170

„EXSICCATOR” Rittera

Niema już grzyba drzewnego, ani wilgoci murów. znacznie lepszy pod każdym względem, niż wszelkie inne środki ochronne. 1000 dowodów, 10 medali, 2 dyplomy, 2 herby państwowe. Jedna próba wystarczy! Broszury za darmo.

Kantor: Wiedeń, IV., Hauptstrasse 36. Zastępcy poszukiwani.

OKRUCHY

z wyborowych herbat rosyjskich poleca firma „Fortuna” przedtem B. Szabłowski 1/2 funta 35, 45, 50 ct. Lwów, ulica Akademicka liczbą 8.

Reumatyzm,

gościec, kurcze, suche bole, bole przy influcji koi i leczy w zupełności

SPRZEDAŻ.

Apteka wraz z domem murowanym i ogrodem z wolnej ręki do sprzedania. Blizsza wiadomość o mnie niżej podpisanego. Antoni Serkowski, Lwówiśka.

Rada zawiadowcza

Pierwsza Związkowa drukarnia we Lwowie stowarzyszenia zarejestr. z nieograniczoną poręką, zaprasza niniejszem wszystkich P. T. członków na zwyczajne roczne Walne Zgromadzenie, które się odbędzie w Nidziele dnia 27. Lutego 1898 o godzinie 1/2 11. przed południem w lokalu drukarni przy ul. Landego 1. 4. (dom własny); z następującym porządkiem dziennym:

PASY do MASZYN

skórzane, gumowe, lniane napuszczane. Gurty do maszyn konopne w różnych grubościach i szerokościach.

WINA Naturalne węgierskie, austriackie, reńskie, francuskie, hiszpańskie w najlepszej jakości poleca handel herbaty EDMUNDA RIEDLA we Lwowie plac Marjański liczbą 10.

SAPOMENTHOL najlepsze naćieranie uśmierdzające wyrobu Eugenjusza Matuli, apt. w Radomyślu koło Tarnowa. Cena 70 ct. za słoik.

Abonować najlepiej wszystkie pisma krajowe i zagraniczne a więc polityczne, żurnale mód, belestrystyczne, nankowe itd. w najstarszem biurze dzienników i ogłoszeń LUDWIKA PLOHNA Lwów, ul. Karola Ludwika 9.

OLIWI do maszyn poleca Alojzy Hübner Lwów, Rynek 38.

Jedynie zdrowa pieczywa przez lekarskie powagi polecione chorym na żołądek i na cukrzycę Günthera pieczywo z aleuronatu (Aleuronat = 90% białka roślinnego.) Wysyła chleba, biszkopty, sucharków i peptonu z aleuronatu do wszystkich krajów.

L. Lusera plaster dla turystów. Uznany najlepszy środek przeciw nagliotkom, nabrzumłościom itd. Główny skład: L. Schwenk'a Apteka, Wien-Meidling. Żądać trzeba Lusera plaster dla turystów po 60 ct. Do nabycia w wszystkich aptekach. 504

Do siewu wiosennego dostarcza BANK ROLNICZY we Lwowie z gwarancją za siłę kiełkowania i czystość pod kontrolą stacji doświadczalnej w Dublanach: bez kaniarki konopnej, luernę oryginalną Provensę, tymotkę, wazekie nasiona traw, sporek, łubin, wykę, bobik, groch, buraki i marchew pastewną, koński ząb oryginalny amerykański i węgierski, oraz nowy gatunek końskiego zębu „złoty”, knkurudze pastewne Pignoletta, Cinquantino, pszenkoj jara i przewódki, żyto jare, owies, hreczka, proso itd.

200.000 złotych do wygrania za pomocą PROMESY NA WIEDEŃSKI LOS KOMUNALNY po złotych 4/10, a. w. Ciągnięcie 1. marca. Towarzystwo akcyjne „MERCUR”, Wien, I., Wollzeile 10 i 13. 408 1-2

Rozkład jazdy pociągów kolejowych dla miasta Lwowa,

Table with columns: Pociąg godzina, przychodzi do Lwowa, odchodzi ze Lwowa. Rows list various train routes and times between Lwów and surrounding areas like Czerniowice, Brodów, and Jarosław.

Kropki żołądkowe aptekarza K. Bradyego przedtem Marjaelskie kropki żołądkowe sporządzone w aptece „Zum Könige von Ungarn” KAROLA BRADY, w Wiedniu, I. Fleischmarkt 1, przedtem aptekarza „zum Schutzengel” w Kromierzu stary i znany środek leczniczy działający znakomicie i wzmacniająco na żołądek przy przeszkodach. Kropki żołądkowe aptekarza K. Brady (dawniej Marjaelskie żołądkowe kropki) są w czerwone pudełko opakowane i obrazem Matki Boskiej Marjaelskiej (jako markę ochronną) zaopatrzone. Pod marką ochronną musi się znajdować podpis Części składowe podane. Cena flaszki 40 ct., podwójnej flaszki 70 ct. Muszę zwrócić uwagę powtórnie, że moje kropki żołądkowe częstokroć fałszowane bywają. Należy zwrócić uwagę przy zakupie na powyższą markę ochronną z podpisem O. Brady i wszystkie wyroby jako nieprawdziwe zwrócić, które nie są powyższą marką i podpisem O. Brady zaopatrzone. Prawdziwe kropki żołądkowe są do nabycia we Lwowie: główny skład apt. dr. Płotk Mikolus, Jakob Beiser, apt. Stanisław Lachowicz, pr. T. Zarzycki, Krzyżanowski, Janob Piepes, Zygmunt Ruckner, K. Sklepiński, Tytus Łazowski, W. Wierski, Ant. Ehrbar — w Belzie apt. Gros — w Bobrze apt. Balbina Miedlička — w Borczowie apt. E. Kucharski — w Brodach apt. H. Grünspan, Bronisław Witosławski, M. Kulak, W. Landesberg, K. Marjanowski i Sp., Kościelicki spakd. — w Brzeżanach apt. Ad. Durst — w Buczaczu apt. Kornel Lewicki — w Czortkowie apt. Ludwik Noss — w Dąbrowie apt. W. Heine — w Drohobyczu apt. Krzyżanowski, Tobiaszek — w Głuchanach apt. A. Helm — w Gródku apt. J. Heschel — w Jeziermie apt. Czernyński, Zahradnik — w Jezierzanach apt. A. Krański — w Kamionce strum. apt. Karol Piepes, Karol Pilewski — w Kopyczyńcach apt. Ruder — w Krakowcu apt. Feliks Walczak — w Łopatynie apt. St. Grünfeld — w Mostach wielkich apt. J. Zolniewski — w Niemirówce apt. Przemysławski — w Olesku A. Kowler — w Pomorznanach apt. A. Aleksiewicz — w Potoku Złotym Br. Witkiewicz — w Przemyslu apt. Nalik, Aleks. Mańkowski, J. Maszewski, Z. Kalicki, Lepankiewicz — w Przemyslanach apt. H. Englender — w Olesku apt. A. Kofler — w Radziechowie apt. Jaskiewicz — w Rozdole apt. Aleksiewski — w Rozkoczu apt. Ant. Karpiszki, W. Kalinowski — w Samborze apt. Aleksiewicz, Karol Kietowa — w Skale apt. Wojciech Rogalski — w Strusowie apt. Lechowicz — w Struju apt. Chabazany, Komorowski — w Strusowie apt. Łobos — w Tłumaczcu apt. Winc. Szankowski — w Turce apt. spadołobierców M. Piatek — w Tysmienicy apt. H. Rubka — w Zbarżu apt. J. Krub — w Zborowie apt. Rappaport — w Złoczowie apt. Petesch, Rappaport — w Żurawnie apt. J. L. Tomaszewski. 601 1-10